
 

REGIONE PIEMONTE BU49 09/12/2021 
 

Codice A1503B 
D.D. 15 novembre 2021, n. 662 
POR F.S.E. 2014-2020 - Direttiva formazione continua e permanente dei lavoratori occupati 
di cui alla D.G.R. n. 26-3145 del 11/04/2016 e s.m.i. - Catalogo regionale dell'Offerta formativa 
2017-18 - Avviso alle imprese per la richiesta di voucher aziendali di cui alla DD n. 1230 del 
12/12/2017. Parziale variazione allegati - elenchi voucher formativi aziendali approvati dal 
02/05/2018 al 29/03/2019. 
 

 

ATTO DD 662/A1503B/2021 DEL 15/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
POR F.S.E. 2014-2020 - Direttiva formazione continua e permanente dei lavoratori 
occupati di cui alla D.G.R. n. 26-3145 del 11/04/2016 e s.m.i. – Catalogo regionale 
dell’Offerta formativa 2017-18 – Avviso alle imprese per la richiesta di voucher 
aziendali di cui alla DD n. 1230 del 12/12/2017. Parziale variazione allegati – elenchi 
voucher formativi aziendali approvati dal 02/05/2018 al 29/03/2019. 
 

 
Vista la Direttiva relativa alla formazione continua e permanente dei lavoratori occupati - periodo 
2016-2018 approvata con D.G.R n. 26-3145 del 11/04/2016 e s.m.i., recante le indicazioni generali 
concorrenti alla strutturazione del sistema della formazione continua dei lavoratori occupati; 
 
vista la D.D. n. 152 del 03/03/2017 e s.m.i. che approva l’Avviso regionale per la “Costituzione del 
Catalogo dell’Offerta Formativa 2017-2018” per una spesa complessiva pari a euro 4.527.843,74, di 
cui euro 3.295.364,66 per il finanziamento di voucher formativi individuali a catalogo (misura 
3.10iv.12.01.03) ed euro 1.232.479,08 per il finanziamento di voucher formativi aziendali a 
catalogo (misura 3.10iv.12.02.03); 
 
vista la D.D. n. 900 del 26/09/2017 che approva il Catalogo regionale dell’Offerta Formativa 2017-
2018 (di seguito Catalogo regionale 2017-18) e rimanda a successivi provvedimenti l’approvazione 
degli Avvisi pubblici ai lavoratori occupati e alle imprese e soggetti assimilabili, ai fini 
dell’assegnazione dei voucher di partecipazione ai corsi inseriti sul Catalogo medesimo; 
 
viste le DD.DD. n. 239 del 27/03/2018, n. 677 del 05/07/2018 e n. 1183 del 22/10/2018 di modifica 
del Catalogo regionale 2017-18; 
 
viste le DD.DD. n. 1087 del 07/11/2017 e n. 1230 del 12/12/2017 che approvano, rispettivamente, 
l’Avviso pubblico ai lavoratori occupati e l’Avviso pubblico alle imprese e soggetti assimilabili per 
l’assegnazione di voucher di partecipazione ai corsi inseriti nel Catalogo regionale 2017-18; 



 

 
vista la D.D. n. 1201 del 26/10/2018 di proroga dei termini di validità del Catalogo regionale 2017-
18 e di modifica dell’Avviso ai lavoratori e dell’Avviso alle imprese; 
 
viste le seguenti DD.DD. che approvano, ai soli fini amministrativi, gli elenchi dei voucher 
aziendali attribuiti alle imprese/soggetti assimilabili per la partecipazione di propri addetti alle 
attività formative presenti sul Catalogo regionale 2017-18: 
• n. 417 del 21/05/2018 
• n. 1271 del 12/11/2018 
• n. 1423 del 06/12/2018 
• n. 190 del 28/02/2019 
• n. 314 del 29/03/2019 
 
considerato che: 
• all’assegnazione dei voucher aziendali di cui alla Misura 3.10IV.12.02.03 si applicano le norme 

in materia di aiuti di Stato alle imprese in regime di esenzione ai sensi dell’art. 31 del Reg. UE 
651/2014 e s.m.i. e che tale Misura è stata registrata nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato 
(di seguito RNA) di cui all’articolo 52, comma 1, della legge n. 234 del 24 dicembre 2012 e 
s.m.i. con codice identificativo (CAR) 2086, identificativo Bando 3452, modificati a seguito della 
proroga di validità del Catalogo regionale 2017-18 in CAR 6013, identificativo Bando 10616; 

• per tutte le imprese e soggetti assimilabili si è proceduto alla registrazione degli aiuti individuali 
nel RNA con conseguente rilascio dei Codici Concessione COR, di cui alle DD.DD. di 
approvazione elenchi voucher aziendali sopra indicate; 

• secondo quanto previsto all’art. 9 comma 5 del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 
n. 115 del 31 maggio 2017 «Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro 
Nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’art. 52, comma 6 della legge 24 dicembre 2012, n. 234 
e s.m.i.»: 
◦ Con riferimento agli aiuti individuali registrati, il Soggetto concedente è tenuto a trasmettere, 

entro venti giorni dalla data della registrazione, la data di adozione dell'atto di concessione 
dell'aiuto individuale. In assenza di inserimento nel registro della predetta data entro il 
termine indicato, la posizione dell'aiuto individuale decade e il «Codice Concessione RNA - 
COR» già rilasciato non può essere validamente utilizzato ai fini previsti dal presente 
regolamento e si considera come non apposto sugli atti che eventualmente lo riportano; 

• secondo quanto previsto all’art. 17 comma 1 del Decreto del Ministero dello Sviluppo 
Economico n. 115 del 31 maggio 2017 «Regolamento recante la disciplina per il funzionamento 
del Registro Nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’art. 52, comma 6 della legge 24 dicembre 
2012, n. 234 e s.m.i.»: 
◦ Fatto salvo quanto previsto al comma 2, ai sensi dell'articolo 52, comma 7, della legge 24 

dicembre 2012, n. 234, a decorrere dal 1° luglio 2017 l'adempimento degli obblighi di 
registrazione di cui agli articoli 8 e 9, l'indicazione nei provvedimenti di concessione e di 
erogazione dell'aiuto individuale dei codici identificativi di cui ai predetti articoli nonche' 
l'adempimento degli obblighi di verifica relativi agli aiuti di cui agli articoli 13 e 14 e relativi 
ai soggetti tenuti alla restituzione degli aiuti illegali di cui all'articolo 15 e l'indicazione, nei 
provvedimenti di erogazione, dell'avvenuta acquisizione della Visura Deggendorf costituiscono 
condizione legale di efficacia dei provvedimenti di concessione e di erogazione degli aiuti 
individuali; 

 
preso atto che in seguito alla conclusione delle attività formative e alla liquidazione delle somme 
dovute a titolo di saldo alle agenzie formative titolari dei corsi, si è provveduto a verificare le 
informazioni inserite nel RNA ed è emerso che per alcuni codici COR non è stato trasmesso, entro 
venti giorni dalla data della registrazione, il numero e la data dell’atto di concessione, pertanto, tali 



 

codici COR sono stati annullati dal sistema; 
 
valutato che: 
- si tratta di aiuti in regime di esenzione ai sensi dell’art. 31 del Reg. UE 651/2014 e s.m.i. non 
soggetti alla verifica dell’importo concedibile e, pertanto, la situazione giuridica dei beneficiari non 
è mutata; 
- il contenuto del dispositivo del provvedimento non avrebbe potuto essere diverso da quello 
adottato con le DD.DD. di approvazione elenchi voucher formativi aziendali sopra citate; 
- il principio del legittimo affidamento impone all'amministrazione, soprattutto in sede di esercizio 
del potere di autotutela, l'attenta salvaguardia delle situazioni soggettive consolidatesi per effetto di 
atti idonei ad ingenerare un ragionevole affidamento nel destinatario; 
 
per quanto indicato sopra, si è proceduto a una nuova registrazione nel RNA degli aiuti individuali 
annullati dal sistema con conseguente rilascio di nuovi codici COR, al fine di confermare 
l’assegnazione dei voucher formativi aziendali disposta con le DD.DD. di approvazione sopra 
citate; 
 
ritenuto di approvare i seguenti allegati di variazione, parte integrante della presente 
determinazione: 
• Allegato “A1” - parziale rettifica degli allegati “A” – Elenco voucher aziendali approvati per 

l’ambito 1 (Novarese-Vercellese-Biellese-Verbano-Cusio-Ossola) - alle D.D. n. 417 del 
21/05/2018, n. 1271 del 12/11/2018, n. 1423 del 06/12/2018, n. 190 del 28/02/2019;  

• Allegato “B1” - parziale rettifica degli allegati “B” – Elenco voucher aziendali approvati per 
l’ambito 2 (Astigiano-Alessandrino) - alle D.D. n. 190 del 28/02/2019 e n. 314 del 29/03/2019; 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, in conformità a quanto disposto 
con Deliberazione della Giunta regionale n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 
n. 1-3361 del 14/06/2021; 
 
tutto ciò premesso 
 
in conformità con gli indirizzi in materia previsti dalla D.G.R. n. 26-3145 del 11/04/2016 e s.m.i. e 
con quanto previsto dall’Avviso regionale per la Costituzione del Catalogo regionale di cui alla 
D.D. n. 152 del 03/03/2017 e s.m.i e dall’Avviso Pubblico alle imprese per l’assegnazione dei 
voucher di partecipazione ai corsi inseriti nel Catalogo regionale di cui alla D.D. n. 1230 del 
12/12/2017 e s.m.i 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

 
DETERMINA  

 
1. di approvare i seguenti allegati di variazione, parte integrante della presente determinazione: 
• Allegato “A1” - parziale rettifica degli allegati “A” – Elenco voucher aziendali approvati per 



 

l’ambito 1 (Novarese-Vercellese-Biellese-Verbano-Cusio-Ossola) - alle D.D. n. 417 del 
21/05/2018, n. 1271 del 12/11/2018, n. 1423 del 06/12/2018, n. 190 del 28/02/2019;  

• Allegato “B1” - parziale rettifica degli allegati “B” – Elenco voucher aziendali approvati per 
l’ambito 2 (Astigiano-Alessandrino) - alle D.D. n. 190 del 28/02/2019 e n. 314 del 29/03/2019; 

2. di provvedere alla conferma dei nuovi Codici Concessione COR nel RNA mediante 
l’inserimento degli estremi del presente provvedimento. 

 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


